

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pentru un an Lei 160—
Pentru jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: N. Bratu, fost deputat.

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poștă).

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
Prețul inseratelor
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Scăderea dărilor

În programul său de guvernământ, partidul național-tărănesc și-a propus o scădere a impozitului agricol, adică a dărilor plugărești, spre a le pune în cumpănă dreaptă cu prețurile de astăzi ale pământurilor, bucatelor, vitelor și celorlalte produse ale plugăriei.

Acest punct din programul partidului național-tărănesc a fost repetat și la prima consfătuire a majorităților parlamentare, ținută îndată după deschiderea Corpurilor Legiuitoare.

Fruntașii partidului național-tărănesc vor ca să arate țării, că programul lor de guvernământ, n'a fost un program de momeală și de amăgeli în preajma alegerilor generale, ci un program de înfăptuiri, pentru a scoate țara din greutățile fără seamăn, în care se sbate, și spre a da puțință gospodăriilor dela sate să se desvolte, știut fiind, că într-o țară de plugari, ca a noastră, bună starea și fericirea tuturor atârună de bună starea plugăriei și de belșugul dela sate.

Marea greșală, ce s'a făcut la noi, a fost, că în anii când bucatele, vitele și toate produsele plugăriei aveau preț bun, țara era guvernată de partide, ale căror interese erau potrivnice ridicării plugăriei. Așa se explică faptul, că o seamă de produse plugărești, ce se vindeau pe piețele din lăuntrul țării erau supuse prețurilor maxime, prisosul de vite și de bucate, care trebuia vândut străinătății, era supus unor taxe vamale de export, în urma cărora numai cu mari greutăți produsele noastre agricole puteau să străbată pe piețele străine, unde pe acele vremuri aveau căutare.

Partidul național-tărănesc, în trecuta guvernare, a început să îndrepte această greșală și să scadă pe rând taxele vamale de export, atât la bucate, cât și la vite și la toate celelalte produse. Numai că atunci era prea târziu, fiindcă piețele întregii lumi erau năpădite de bucatele americane, australiene și rusești, iar piețele pentru vânzările de vite, porci și altele le ocupase de mult Polonia, Ungaria, Iugoslavia și altele. Pe lângă aceasta, în anul când a venit pentru întâia dată la cârma țării partidul național-tărănesc, începuse să se deslănțuiească criza economică peste tot rotogolul pământului. Această criză pe noi ne-ar fi atins mai puțin decât astăzi, dacă țărănimea noastră nu era istovită de puteri, pe urma greșelilor arătate mai sus.

Partidul național-tărănesc chemat astăzi din nou să guverneze țara, își îndreaptă privirile sale spre sate, căutând să înfăptuiască în cea de a doua guvernare, ceea ce nu i s'a dat răgaz să realizeze în cea dintâi.

Alcătuirea noului guvern Vaida-Voevod

Ultimul consiliu de miniștri al guvernului de alegeri — Un guvern care și-a împlinit datoria cu sfințenie

Guvernul prezidat de dl dr. Alexandru Vaida-Voevod, și-a împlinit însărcinarea ce i s'a dat de către Majestatea Sa Regele, de a face alegeri libere.

Camera și Senatul constituindu-se și validând alegerile, Miercuri, în 11 August, s'a ținut un consiliu de miniștri, în care dl prim-ministru Vaida-Voevod, a adus la cu-



Dr. Alexandru Vaida-Voevod

noștința membrilor guvernului, că misiunea guvernului de alegeri fiind încheiată, va prezenta Majestății Sale Regelui demisia.

Dl prim-ministru Vaida-Voevod a mulțumit colaboratorilor d-sale, pentru sprijinul ce i l-au dat la conducerea țării și pentru a face alegeri libere și cinstitute.

Dl G. Mironescu, ministrul finanțelor, în numele miniștrilor, arată că ceiace s'a putut înfăptui, în această scurtă guvernare, spre binele țării, se datorește dlui prim-ministru dr. Alexandru Vaida-Voevod, căruia îi doarește o carieră politică și mai strălucită.

Acesta a fost ultimul consiliu de miniștri al guvernului de alegeri.

După consiliu, dl prim-ministru Vaida s'a dus la Palatul regal, unde a fost primit în audiență de Majestatea Sa Regele. Dl dr. Vaida-Voevod a arătat Suveranului, că Parlamentul fiind constituit, Camera și Senatul alegându-și și președinții, mandatul său de a face alegeri este terminat.

Dl Vaida a încununat pe Majestatea Sa Regele, că după amiază va veni din nou în audiență pentru a prezenta demisia guvernului.

Trebue să amintim, că guvernul Vaida, deși a fost numai un guvern vremelnic,

pentru facerea alegerilor, totuși, în scurta sa guvernare, a isbutit să îmbunătățească într-o bună măsură stările grele lăsate de guvernul de tehnicieni. Înainte de toate s'a început plata regulată a funcționarilor și pensionarilor statului, pe cari guvernul Iorga-Argețeanu, întovărășit cu liberalii îi lăsase neplătiți de șase luni de zile, precum și plata altor datorii ale statului, înăunțându-se prin aceasta iarăși creditul țării.

Lista noului guvern

În clipa când punem foaia sub tipar, primim vestea, că dl dr. Alexandru Vaida-Voevod, a cedat stăruințelor partidului, primind să prezideze noul guvern. Domnia Sa a fost primit, Joi, 11 August, la orele 12, în audiență de Majestatea Sa Regele, prezentând Suveranului lista noului guvern, care a și depus jurământul la orele 2 după amiază.

Noul guvern este alcătuit în felul următor:

Dl dr. Alexandru Vaida-Voevod, președinte al Consiliului de miniștri și ministru de Externe.

Dl Ion Mihalache, ministru de Interne.
Dl G. G. Mironescu, ministru de Finanțe.
Dl Mihai Popovici, ministru de Justiție.
Dl dr. Voicu Nițescu, ministru al Agriculturii.

Dl Dimitrie Gusti, ministru al Instrucției.
Dl Eduard Mirto, ministru al Comunicațiilor și Lucrărilor Publice.

Dl Virgil Madgearu, ministru al Industriei și Comerțului.

Dl general Samsonovici, ministru al Armatei.

Dl D. R. Ioanițescu, ministru al Muncii și Ocrotirilor Sociale.

Dl Dr. Emil Hațieganu, ministru al Ardealului.

Dl Pan. Halippa, ministru al Basarabiei.

Dl Viorel V. Tilea, subsecretar de stat la Președinția Consiliului de Miniștri.

Dl Grigorie Gafencu, subsecretar de stat la Externe.

Dl dr. Gheorghe Crișan, subsecretar de stat la Finanțe.

Dnii M. Ghelmegeanu și M. Șerban, subsecretari de stat la Agricultură.

Dl Irimescu, subsecretar de stat al Aviației.

Dnii Armand Călinescu și Ioan Pop, subsecretari de stat la Interne.

Dl I. Collor, subsecr. de stat la Sănătate.

Mărășești

Icoana istoriei noastre naționale ni se desvăluie în fața ochilor noștri. Ca niște moaște sfinte, în fața cărora toți românii, trebuie să ne închinăm cu cea mai desăvârșită evlavie și prinos de recunoștință față de aceia, ce cu prețul vieții lor, au încrestat în cartea neperitoare a neamului, acele pagini de epopee, cari cetite peste granițe, ne duc faima neamului ca a unui popor vrednic și demn de drepturile câștigate.

Mărășeștii ni se desvăluie din nou de sub ceața vremurilor și amintirea împletită cu laurii biruinții ne încălzește sufletele și inimile, întărind din nou credința noastră în vrednicia fără de seamă a neamului.

Ziua de 6 August pentru neamul românesc, este ziua celui mai mare prâsnic istoric, ziua în care un neam întreg își descopere creștetul în semn de închinare și recunoștință, pentru ceice s'au jertfit.

Crucile de pe colinele Mărășeștilor — sub cari își dorm somnul veșniciei, eroii neamului — ne chiamă să ne plecăm genunchiul cu sfială și să sărutăm glia sfântă, plămădită cu sângele acelora, cari cu ochii atinți spre Ardeal și-au dat tributul vieții lor, convinși că moartea lor va fi încununată cu glorie și recunoștință.

În ziua de 6 August Mărășeștii a fost locul de pelerinaj pentru toți românii, cari vrăjiți de cea mai devotată vitejie a ostașului român, au alergat să se închine pe pământul sfânt dela Mărășești, unde duhovnicii prin fumuri de tămâie au înălțat rugăciuni către împăratul tuturor, pentru veșnică odihnă a eroilor, ce au știut să moară cea mai frumoasă moarte.

Noi ceice n'am putut să fim printre pelerinii dela Mărășești, să ne îndreptăm inimile și gândurile noastre într'acolo și cu evlavie creștinească să proslăvim în rugăciunile noastre eternitatea, ce a înscris în paginile istoriei noastre cea mai strălucită epopee.

Văduvele, orfanii și invalizii să ne fie cea mai bună chează de adevărată jertfă pe altarul patriei, în fața cărora să ne închinăm cu smerenie și recunoștință.

Pentru eroii ce dorm pentru înfăptuirea celui mai sfânt ideal, să ne rugăm, în sufletul nostru, cerându-le dreapta răsplată atât dela țară cât mai mult dela Tatăl ceresc.

N. Nicoară-Dobârceanu

11 milioane de oameni fără lucru în America

Stările economice din Statele Unite ale Americii continuă să se înrăutățească. După știrile mai noi venite dela New York, numărul muncitorilor fără lucru în Statele Unite ar fi de 11 milioane. Din pricina acestui mare număr de oameni fără câștig și fără putință de trai, comerțul american trece și el prin cea mai cumplită strâmtoare.

Stările din America devin din zi în zi tot mai îngrijorătoare. Toate încercările oamenilor de stat ai Americii de a găsi un leac pentru criză au rămas până astăzi zadarnice, căci fabricile continuă să-și închidă porțile, băncile se prăbușesc cu miile, comercianții de asemenea. Cât va dura această stare de lucruri e greu de prevăzut. Trist e însă, că acest val de criză se resimte din ce în ce mai mult și dincoace de Ocean, în țările europene, cari încă nu sunt într-o stare mai bună decât America.

În fața stărilor din bogata Americă, precum și în fața situației din țările europene, noi încă cu criza noastră ar trebui să fim recunoscători Cerului, că oricât ne-am plânge stările dela noi nu pot fi asemănaute cu cele de peste hotare.

Controlul averilor oamenilor politici și a funcționarilor statului

Printre legile pe cari vrea să le aducă, fără întârziere, partidul național țărănesc, este și aceea a controlului averilor oamenilor politici și a funcționarilor statului.

În ședința dela 5 August a Camerei deputaților, un deputat amintind de această lege, dl Virgil Potârcă, ministrul justiției a răspuns, că se va aduce cât de curând legea pentru controlul averilor.

Intr'adevăr, această lege este foarte de dorit, fiindcă prin aceasta se va da putința să se vadă cine, cum și în ce măsură s'a înfruptat din avutul țării. Acei cari vor fi dovediți, că și-au făcut averi pe căi lăturănice, păgubind țara, li-se vor lua averile în folosul statului.

Acelora, cari au fost invinuiți pe nedrept de către dușmanii lor politici, numai cu scopul necinstit, de a-i face de rușine în fața țării, li-se va face o dreptate. Fiindcă, dacă se găsesc oameni cari au păcătuit în paguba țării, sunt însă și unii, cari nu au săvârșit păcate, și totuși sunt puși alături de cei vinovați.

Legea pentru controlul averilor va trebui aplicată de oameni nepărtinitori și pătrunși de simțul dreptății, fiindcă numai așa își va putea da roadele.

Seipel prieten al românilor

Am amintit și noi în numărul trecut al foii, trecerea la cele vecinice a fostului cancelar al Austriei, Seipel, un fruntaș dintre cei mai de seamă ai vieții politice și ai bisericii austriace.

Răposatul era un prieten al Românilor, și făcea parte dintre aceia, cari înainte de izbucnirea războiului se gândeau cum să alineze suferințele poporului românesc din Ardeal și Banat și să ușureze jugul sălbatic al ungarilor, cari ne țineau în robie și umilinți.

După războiu, când a ajuns prim-ministru al Austriei, părintele Seipel, a fost în România și a vizitat Bucureștii, unde a fost primit foarte călduros. Răposatul era un suflet bun și drept. Câtă vreme a condus politica Austriei, de după război, a făcut mult bine poporului și țării sale, ajutând la refacerea economică și la o însănătoșire morală. Prin firea sa dreaptă și înțeleghătoare, Seipel a fost iubit și de partidele de stânga, cari dupăcum se știe, sunt dușmane ale bisericii, cu toate că în timpul cât a făcut politică Seipel, nu a încetat nici o clipă de a fi bun creștin, cum creștinește și-a și guvernat țara.

Iarăși bubuie tunurile la răsărit

Dela răsărit vin vesti îngrijorătoare. Războiul dintre China și Japonia a izbucnit din nou cu toată furia. Guvernatorul Chinei de nord vestește, că armatele chineze au intrat în ziua de 5 August pe pământul Mancuriei, care formează sâmburele neînțelegerilor între cele două țări din răsăritul îndepărtat. Guvernul chinez din Nanking, a hotărât să se trimită neîntârziat ajutoare armatelor chineze, cari au pătruns în Mancuria, sub comanda generalului Ciang-Su-Ling.

Din Shanghai se vestește, că în toată China s'a început boicotul împotriva mărfurilor japoneze, chinezii fiind hotărâți să nu cumpere nici o marfă care provine din Japonia. De asemenea sunt boicotați și amenințați cu moartea toți negustorii japonezi aflați în orașele chineze.

Consiliul de miniștri

aduce hotărâri de mare însemnătate pentru plugărie

Marți, 9 August, s'a ținut un consiliu de miniștri sub președinția dlui Alexandru Vaida-Voevod. După ce s'au discutat stările economice și măsurile de luat pentru ajutorarea neîntârziată a agriculturii, consiliul de miniștri a adus următoarele hotărâri:

Înainte de toate se va urca taxa vamală de import la grâu la suma de 30 mil lei la vagon. Această urcare se face, după cum arătăm în altă parte a foii, cu scopul de a apăra pe plugarii noștri împotriva celor cari ar încerca să aducă grâu mai ieftin din străinătate, stricând prețurile la noi. Astăzi pe piețele noastre grâul este cu mult mai scump decât pe cele streine.

S'a hotărât în același timp să se dea un ajutor de 46 milioane lei pentru satele din ținuturile inundate și pentru acelea unde grâul a fost mai mult stricat de rugină, spre a-și putea cumpăra din aceste ajutoare grâu de sămânță.

Lucrările Parlamentului

Camera și Senatul a discutat în ședințele din această săptămână validările alegerilor de deputați și senatori.

Cu acest prilej la Cameră au fost vii discuții asupra felului cum au făcut propagandă electorală unele partide, făgăduind poporului pe sate, că dacă le va da votul vor face inflație, adică vor scoate bani cu duimul, alții au promis ștergerea cu totul a dărilor.

Cel mai bogat în făgăduieli de felul acesta a fost partidul doctorului Lupu. Încolțit din toate părțile, doctorul Lupu, abia mai știa cum să se apere, deși e tare în vorbă și nu e cruțător în cuvinte grele și nedrepte față de nimeni.

Discuția validărilor s'a sfârșit dovedindu-se, că nici o contestație făcută de opoziție nu a fost întemeiată.

S'a mai dovedit în cursul acestor discuții, că alegerile au fost cu desăvârșire libere și nestânjenite.

Tulburări în Germania

După câteva zile de liniște, în Germania au izbucnit iarăși tulburările provocate de partidele național-socialist de sub conducerea lui Hitler și cel comunist. De data aceasta cele două partide dușmane de moarte se atacă cu bombe. La Mülheim într'un cartier muncitoresc au explodat mai multe bombe, rănind oameni și băgând spaimă în populație, la miezul nopții.

La Brunswick 21 de case au suferit pe urma bombelor aruncate. La Schwerin național-socialiștii au devastat redacția unui ziar comunist. La Breslau au aruncat o bombă în locuința unui conducător comunist.

Politia a făcut numeroase arestări de național-socialiști și de comuniști. Cu toate acestea însă desordinile continuă și aproape nu este zi în care să nu se producă atentate cu bombe sau încercări între cele două tabere.

Războiul dintre Bolivia și Paraguay

Bolivia și Paraguay sunt două țări latine din America de miază-zi. Bolivia are vre-o trei milioane de locuitori, iar Paraguay vre-o două milioane. Firi deopotrivă de războinice, atât boliviienii, cât și paraguayenii, s'au iscat între cele două țărișoare neînțelegeri, cari au devenit un adevărat război, pe cari Liga națiunilor precum și miniștrii mai multor țări caută să-l liniștească printr'o împăciuire.

INFORMAȚIUNI

CĂTRE ABONAȚI. Cu toate apelurile ce le-am făcut, mai sunt încă cetitori ai foii, cari nu și-au plătit încă abonamentul, uitându-se de această datorie firească, de oameni cinstiți. Noi am înțeles greutățile vremii și am așteptat cât a fost cu putință, în credința, că vor înțelege și cetitorii rămași în restanță, greutățile noastre și își vor găsi prilejul să-și achite abonamentul în restanță. Așa se explică așteptarea noastră. Mai facem deci un apel prietenesc, către abonații restanțieri, să ne scutească, și pe noi și pe ei, de neplăcerea de a-i pune cu numele în foale și de a-i da pe mâna avocatului. Trebuie să înțeleagă fiecare, că foaia se scoate cu mari și grele cheltuieli; tiparul, hârtia, cerneala, munca costă bani grei, plătiți înainte. Deci e la mintea omului, că așteptând pe abonații restanțieri, facem o mare jertfă. Ori nu credem să se găsească oameni cinstiți, cari să pretindă o jertfă fără sfârșit din partea unei foi, care le este o îndrumătoare și o informație cinstită și sinceră.

REÎNTOARCEREA PĂRINTELUI ION AGÂRBICEANU ÎN PARTIDUL NAȚIONAL-TĂRĂNESC. Părintele canonic Ion Agârbiceanu, unul dintre cei mai de seamă scriitori ai Ardealului, și-a arătat dorința de a se reîntoarce în partidul național-tărănesc. Această dorință și-a exprimat-o într-o convorbire cu dl Iuliu Maniu. Președintele partidului național-tărănesc a luat cu bucurie la cunoștință dorința părintelui Agârbiceanu. Astfel tot ce are Ardealul mai bun și mai vrednic, este grupat astăzi în jurul steagului partidului național-tărănesc, care a dus neamul românesc din biruință în biruință.

MOARTEA UNUI FRUNTAȘ SAS. La Sibiu a încetat din viață, săptămâna trecută, fruntașul sas Albert Dörr, fost primar, fost primul prefect al Sibului după intrarea sub stăpânirea românească. Răposatul a fost un sincer călăuzitor al poporului săsesc și un prieten al conlucrării cu românii. Corpul neînsușit al răposatului a fost transportat la București, unde a fost ars în crematoriul de acolo.

BORAH PE CALEA CEA BUNĂ. Senatorul american, Borah, continuă să îndemne America să ștergă datorile de război ale țărilor europene și să conclueze cu popoarele de dincoace de Ocean la întărirea păcii și la însănătoșirea economică a lumii.

PROFESORUL PICCARD SE URCA DIN NOU ÎN CER. Profesorul belgian Piccard, care s'a urcat în cele mai mari înălțimi ale văzduhului, se pregătește de o nouă urcare. În scopul acesta și-a dus balonul și mașinile, de cari are trebuință pentru cercetările sale în văzduh, pe un câmp de lângă Zürich, în Elveția, de unde se va înălța spre cer, zilele acestea.

UNUL CARE VREA SĂ ÎMPUȘTE ÎN LUNĂ. Un învățat german, cu numele Johann Winkler, face de mai multă vreme încercări cu o rachetă, pe care vrea să o asvârle în lună. Această încercare de a împușca în lună se va face de pe insula Greifswelder, din Marea Baltică. Dacă încercarea îi va izbuti, atunci, ci că va face o mașină rachetă, cu care va pleca el însuși în lună.

SĂPTĂMÂNA CU CINCI ZILE DE LUCRU ÎN AMERICA. Americanii se străduiesc în toate chipurile, ca să găsească un leac pentru lipsa de lucru, care sporește pe zi ce merge în Statele-Unite, unde sunt până astăzi peste zece milioane de oameni fără lucru. De aceea președintele Statelor-Unite, Hoover, este de părere, ca să se introducă în America săptămâna de cinci zile de lucru. În felul acesta ar putea fi reluați în lucru la diferite fabrici, vre-o trei milioane de muncitori.

SINUCIDEREA UNUI FOST PRIM-MINISTRU GERMAN. Fostul prim-ministru al statului Mecklenburg-Schwerin, Paul Schroeder, s'a împușcat. Pricina sinuciderii a fost o boală, de care nu se putea vindeca.

O FATĂ CARE DOARME DE 150 DE ZILE. La Chicago (Statele-Unite) s'a îmbolnăvit de boala somnului o fată cu numele Patricia Magnire, care doarme de 150 zile în șir. Orice încercare a medicilor de a o trezi a rămas zadarnică.

FOCUL DELA BOTOȘANI. Un foc groaznic a izbucnit în ziua de 6 August în orașul Botoșani, prefăcând în cenure cinci case și o fabrică de luminări, ce se afla în apropiere. Cu acest prilej au fost greu răniți doi soldați pompieri, cari lucrau la stingerea focului, iar un copil a fost prefăcut în scrum.

TĂRÂNII DIN RUSIA DAU DE FURCĂ BOIȘEVICILOR. Guvernul Rusiei bolșevice, cu toate sălbătăciile ce le săvârșește împotriva sătenilor, totuși aceștia nu se supun, ci trag neconținute dungi negre peste socotelele cârmuirii bolșevice. Astfel cu lucrul câmpului. Anul acesta se spune, că recolta de grâu în Rusia a fost foarte bună. La treierat însă bolșevicii se pomenesc, că grăul nu dă rod îndeajuns. Tărâni în cursul nopții au furat de pe câmp spicele de grâu cu atâta dibăcie, și le au cărat cu sacii. Așa că bolșevicilor le-a rămas pe multe locuri numai paie.

A NINS ÎN ITALIA. În jurul orașului Bergamo din Italia a nins zilele trecute. Italia este o țară caldă, unde nici iarna nu prea cade zăpadă. Dar, după cum se vede, vremurile au început să se schimbe așa de mult încât în cea mai caldă țară din lume ningă în mijlocul verii, pe când în alte țări lumea e cât pe aci să se topească de căldură.

AMERICANII SE PREGĂTESC DE BĂUTURĂ. În credința, că bărbații politici, cari au făgăduit libertatea băuturilor în America, se vor ținea de cuvânt, câțiva comercianți din New York au și început să facă mari cumpărături de vinuri din Europa. Cele dintâi cumpărături de vinuri s'au făcut în Franța, unde s'au cumpărat mai multe milioane de litre de vin. Dacă americanii vor da libertate băuturilor spirtoase, atunci ne putem aștepta la o îmbunătățire a prețului vinurilor pe piețele europene, căci în mare parte prețul scăzut de astăzi se datorește și faptului, că americanii nu mai beau vinuri.

ALȚI OSÂNDIȚI LA MOARTE ÎN UNGARIA. Tribunalul din Kecskemét (Ungaria) a osândit la moarte prin spânzurătoare pe Ion Lonis și Iosif Setlacek, cari au săvârșit un omor. Când au auzit, că sunt osândiți la spânzurătoare, cei doi ucigași au izbucnit în hohote de plâns. Se crede însă, că vor isbuti să obțină strămătarea pedepsei cu moarte în pedeapsă cu închisoare, deoarece ungurii au văzut, că își fac prea rea faimă în lume cu stătea spânzurători.

O SPARGERE ÎNDRĂSNEAȚĂ ÎN COMUNA HAMBĂ. În noaptea de 8 spre 9 August s'a întâmplat la prăvălia dnei Maria Guneș din comuna Hamba, județul Sibiu, o spargere dintre cele mai îndrăznețe. Hoții spargând geamurile au intrat în prăvălie de unde au furat 1800 lei numerar, tutun și țigări în valoare de 1600 lei, bomboane și ciocolată de vre-o 220 lei, precum și alte mărfuri mărunte. Fiind înștiințat postul de jandarmi din Șura mare, dl plutonier Șerban, începând numai decât cercetările a reușit să prindă pe hoși. Ei sunt doi țigani din comuna Hamba, unul în vârstă de 24 ani, cu numele Ion Blanea și celalalt de 19 ani, cu numele Vasile Voica. După ce s'au încheiat actele cei doi hoși au fost înșințați parchetului de Sibiu, unde au fost arestați.

4500 DE PORCI PREFĂCUȚI ÎN SCRUM. Într'un cartier industrial al orașului american Chicago, a izbucnit zilele trecute un foc puternic, care a distrus mai multe fabrici. În această parte se găsea și o fabrică de sălamuri și cârnățării, unde se aflau gata de tăiere vre-o 4500 de porci, cari au ars cu desăvârșire fiind prefăcuți în scrum. Pagubele sunt de vre-o 6 milioane de dolari.

O BOALĂ CIUDATĂ ÎN UNGARIA. În țara ungurească s'au îmbolnăvit mai mulți oameni de o boală cu totul necunoscută medicilor. Se crede, că această boală ar fi pricinuită de înțepăturile unei muște, ce s'a ivit cu prilejul căldurilor din vara aceasta, pe plaiurile Ungariei.

UNUL CARE A MUȘCAT NASUL ȘI URECHILE NEVESTI-ȘI. Plugarul Ion Baican, din comuna Gârbești, județul Bihor, luându-se la ceartă cu nevastă-sa, în cursul păruielii i a mușcat nasul și urechile, rănind-o foarte greu. Fiind înștiințat jandarmii, bărbatul a fost arestat și dus la închisoare, unde își așteaptă răsplata pentru urâtul fapt.

Telegramă

București, 11 August, ora 5 d. m.

Guvernul depunând jurământul azi la ora 2 d. m., se va prezenta numai mâine (Vineri 12 August) Camerei și Senatului, când va citi declarația program. Din cauza aceasta ședințele Camerei și Senatului s'au amânat până mâine.

SĂRBĂTORIREA ZILEI DE 6 AUG. LA BRIGADA 18 ART. Sâmbătă 6 Aug. orele 8.30 trupele din Regimentul 36 Obuzerie, 90 Infanterie, Batalionul VII Adm. și 35 Artilerie, concentrate pe „platoul de instrucție” al Regimentului 35 Artilerie, au asistat la celebrarea serviciului divin săvârșit de p. prot. Bologa, înconjurat fiind de întregul corp ofițeresc din ambele regimente. După terminarea serviciului divin p. protop. Bologa a vorbit despre însemnătatea zilei de 6 Aug., zugrăvind acest act istoric ca cea mai supremă și ultimă sfortare a unui neam, care înălțându-se pe puterea morală a bravei armate a călcat în picioare puhoiul năvălitor, repunându-se în drepturile sale. Dl col Mitrea Vasile, face un mic istoric al evenimentelor precedente zilei decisive de 6 Aug., arătând în linii generale fazele războiului și momentul ultim, încațrat în marea zi de 6 Aug. În urmă corpul ofițerilor asistenți și trupa — la îndemnul dl col. Mitrea — ovacionează pentru M. S. R. Carol al II-lea. După aceasta trupele trec la regimentele respective, unde își urmează programul festiv al zilei.

Mașini de cusut, Gramofone, casse de înregistrat, Mașini de birou, Stylouri, instrumente medicale și de măsurat, etc. — Reparații speciale la: „REPARO” Sibiu, str. Regina Maria No. 18 etaj 1.

NEGUSTORI SIBIENI AMENINȚAȚI CU MOARTEA. Un fapt neobișnuit până astăzi în țara noastră, s'a produs săptămâna trecută în orașul Sibiu. Mai mulți mari comercianți au primit scrisori, prin cari li se cereau să depună într'un anumit loc sume de câte 80 mii, 30 și 25 mii de lei, căci în caz contrar vor fi omorâți. Negustorii amenințați au înștiințat poliția, luându-se numai decât măsuri pentru a descoperi cine a trimis scrisorile. În înțelegere cu poliția s'au pus banii la locul arătat în scrisori. Când a venit cel care scrisese, ca să ridice banii, a putut fi prins. Spre marea uimire a poliției și a negustoriei sibiene, arestatul este un mare negustor sas, om bogat atât el personal fiind un măcelar, cu o foarte bună stare, cât și tatăl său. Arestatul fiind dus la poliție a mărturisit totul.

La mine puteți cumpăra mărci postale, serii și mărci singulare de la 1—600 lei și mai mult. Dacă sunt cumpărători mari sau mici sunt serviți cel mai curant. Kurt v. Stoebe Sibiu, Piața Reg. Ferd. 10

SERBAREA organizată de Societatea „Mărăști” în parcul Sub-Arini, cu concursul armatei din 7 August, s'a amânat din cauza timpului nefavorabil pentru Duminică 14 August. Biletele vândute sunt valabile.

Mare alegere în Verighete. Prețuri ieftine. Emil Höchsmann, Bijuterier Sibiu, strada Regina Maria No. 41

CUNUNIE. Dl medic locot. Dr. Ioan Neagoe și d. șoara Minerva Popescu își vor serba cununia religioasă Luni, 15 August 1932, la ora 8 seara, în catedrala ort. din Sibiu. Întru mulți ani cu fericire!

Patefoane și plăci „Columbia” cu prețuri foarte reduse. 14072 Béla Babós, fabr. de instrumente muzicale Sibiu, Piața Regelui Ferdinand 10

MULȚI OAMENI ÎȘI PIERD CU TOTUL PLĂCEREA DE VIAȚĂ, fiindcă sunt chinuți de reumatism și nevralgii. Nu trebuie însă să disprezeze nimenea, căci multe mii de suferinzi s'au putut bucura prin TOGAL de revenirea sănătății lor! Tabletele TOGAL acționează direct la rădăcina boalei, împiedicând depozitarea sărurilor urice, care după cum se știe, produce aceste boli.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului” Redactor responsabil: H. N. BRATU

N. Tălmăcean

**Pictor de firme,
Vopsitor de mobile și binale**
Sibiu, str. REGINA MARIA No. 36

Se recomandă pentru efectuarea tuturor lucrărilor moderne și fine ale acestei branșe, cu prețuri de concurență. Serviciu solid și punctuos.

Se primesc 2 învățacei sau practicanți.

Sprîjiniți tot ce este românesc!

Prețurile pieței Sibiu

la 9 August 1932

Calitatea mariei			Dela			Până la			Calitatea mariei			Dela			Până la		
			L	b		L	b					L	b		L	b	
1 hl.	Grâu	325			425				1 litru	Lapte de bivola	6			6			
	Secară	250			300					in piață	7			7			
	Orz	190			225					dus acasă	30			50			
	Ovăș	35			160					Smântână	6			8			
	Porumb	230			260					Lapte covăsit	150			218			
	Fasole albă	250			300				1 M	Lemne de ars	188			218			
	Mazăre	8			00					fag	150			75			
	Cartofi	00			125					stejar	160			200			
	" spitsm.	1			2					mestecate	50			90			
20 l.	Morcovi galb	1			2				100 kgr	Fân	75			90			
	Pătrânjel	1			2					Lucernă	75			90			
	Ceapă	1			2					Trifoi	50			55			
1 buc.	Telină	50			8					Otavă	50			55			
1 buc.	Lămâie	3			5					Pale de nutreț	110			140			
1 kgr.	Ceapă	1			2				100 b.	Napi de nutreț	30			45			
	Usturoi	2			50				1 buc.	Bostani	60			75			
	Varză	4			16					Găscă	20			20			
	Mere	5			16					" grasă	120			140			
	Pere	10			16					Rață	20			20			
	Nuci	16			28					Curcan	120			140			
	Struguri	4			5					Pui	20			20			
1 litru	Lapte de vacă	4			5					Ou	20			20			
	in piață	4			5					Găină	20			20			
	dus acasă	5			5												

Nr. 1582 port. 1932

14890

Publicațiuni de licitație

Subsemnatul poartă pe lângă tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 5744 și No. G. II 7964/1932 a judecătoriei mixte Sibiu, în favoarea reclamantului »Palerium« Arpad Balog, reprez. prin avocatul Dr. Lucian Borces, contra — loc. în Sibiu, pentru încasarea creanței de 2287 lei și accesoriilor, se fixează termen de licitație pe ziua de

27 August 1932, ora 8 a. m.

la fața locului în Sibiu, strada Șaguna No. 21, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: mașină de poleit, tocilă și teacă de saie, în valoare de 4800 lei. În caz de nevoe și sub prețul de estimare.

Protenziunea care a de încasat face 2287 Lei capital, dobânzile au 9%, socotind din 6 Martie 1932, iar spesele până acum stabilite de 1283 Lei.

Întrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX 1891, § 120.

Sibiu, la 30 Iulie 1932,

BACU, portărel

BUTOIU de fier pentru benzină

de vânzare la:
Foia Poporului,
Sibiu, str. Mitropoliei 12

Proprietari de case!

Cu onoare aduc la cunoștința onor. public, că m'am mutat în locuința în strada VITEILOR 6. Acolo preiau spre executare toate lucrările din branșa zidaritului ca: edificii nouă, lucrări în raib, clădirea cuptoarelor pentru franzelari de lux, delaturarea umezei din ziduri, tot soiul de reparaturi cu prețurile cele mai IEFTE.

FRITZ KLOSS, măestru zidar
14392 rs

Nichelituri

de tot felul

Reparaturi de biciclete

etc. la

A. BABOS

14383 rs

Sibiu, strada Ocnei 10.

Pentru lăptării

Carnete lunare pentru purtarea evidenței la preluarea laptei se află de vânzare cu preț ieftin la Librăria »Foia Poporului«, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12

PUNETI totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicia în »Foia Poporului«.

Ajutor la nașteri și masaje

Susana Kulcsar
moașe diplomată

s'a mutat din Piața Armbruster în Sibiu, strada **Hundsrücken** (Spinarea Cănelui) No. 11.

14893 rs

VILĂ

de vânzare

situată frumos, la un loc scutit de praf al Sibiului, cu 2 locuințe a câte 3 odăi cu dependințe și grădină frumoasă, 10 minute pe jos din Piața Regele Ferdinand. Se poate plăti în parte și cu livret dela banca »Albina«.

Adresa: Prăvălia Gassner, Sibiu, str. Regina Maria 11.

14394 rs

OTET

se cumpără cel mai bine la

Reinhold Artz

Piața Principele Carol Nr. 31 (Piața Mică), Sibiu

14895 rs

Noul mers al trenurilor**Plecarea trenurilor din Sibiu**

AGNITA—SIGHIȘOARA

Pleacă din Sibiu 5:35, 16:55
Sosește în Agnita 9:05, 20:25
" " Sighișoara 18:11, 8:27

FĂGĂRAȘ—BRAȘOV

Pleacă din Sibiu 5:40, 12:58, 18:50
Sosește în Făgăraș 8:26, 16:04, 21:35
" " Brașov 11:17, 18:56, 7:55

CISNĂDIE

Pleacă din Sibiu 6:10, 17:55
Sosește în Cisnădie 6:39, 18:27

VINȚ—ALBA-IULIA

Pleacă din Sibiu 6:37, 14:03, 17:20
Sosește în Vinț 9:36, 17:05, 20:24
" " Alba Iulia 9:59, —, 20:47

PIATRA-OLT—BUCUREȘTI

Pleacă din Sibiu 9:50, 16:05 A 17:45 19:55 A
Sos. în Turnu Roșu 10:48, 16:48 A 18:42, 20:40 A
" " București 19:07, 0:35 A 6:05 6:20 A

COPȘA-MICA

Pleacă din Sibiu 3:20 6:50 9:36 12:02 13:42 15:50
18:35 19:10 22:08
Sos. în Ocna-Băi 3:47, 7:14, 10:06, 12:28, 14:07
16:16, 19:00, 19:26 22:33
în Copșa-mică 4:47, 10:59, 15:01, 19:52, 23:25

Pl. d. Copșa-mică la: SIGHIȘOARA—BRAȘOV
0.63 (A.), 1.15 (P.), 6.22 (R.), 7.01 (P.), 11.11 (P.B.),
11.39 (P.), 13.21 (R.A.), 15.43 (A.) 18.56 (P.), 23.09 (A.)

Pleacă din Copșa-mică la: TEIUȘ—CLUJ—ARAD
0.32 (P.), 2.38 (P.), 3.03 (R.), 5.11 (A.), 8.35 (A.),
12.13 (P.), 16.40 (A.), 17.10 (P.), 20.17 (P.), 21.07 (R.A.)

Sosirea trenurilor în Sibiu

SIGHIȘOARA—AGNITA

Pleacă din Sighișoara 5:56, 15:40
Sosește în Agnita 9:40, 19:25
" " Sibiu 15:54, 8:00

BRAȘOV—FĂGĂRAȘ

Pleacă din Brașov 5:45, 13:10, 19:35
Sosește în Făgăraș 8:23, 16:08, 22:14
" " Sibiu 11:30, 19:21, 7:42

CISNĂDIE

Pleacă din Cisnădie 7:01, 19:21,
Sosește în Sibiu 7:29, 19:50,

ALBA-IULIA—VINȚ

Pleacă din Alba-Iulia 4:05, 13:45, —
Sosește în Vinț 4:18, 18:58, —
" " Sibiu 7:51, 17:12, 22:36

BUCUREȘTI—PIATRA-OLT

Pleacă din București 22:55 A 23:20, 8.— A 18.10
Sosește în Turnu-Roșu 9.25 A 11:37, 15.15 A 22.—
" " Sibiu 10.10 A 12:32, 16.42 A 23.—

COPȘA-MICA—SIBIU

Pleacă din Copșa-mică 3:20, 9.—, 13.45,
17.12, 23:26,
Sosește în Ocna-Băi 4.16, 9.53, 14.87,
18.—, 0.17

Sosește în Sibiu 4.41, 7.49, 10.24, 13.08,
15.08, 16.52, 18.28 20.12, 0.42

SIBIU—VURPAR și înapoi:

Pleacă din Sibiu 16.55, sosește în Vurpăr 19.07
" " Vurpăr 5.50, " " Sibiu 8.—

Tot felul de tipărituri — execută frumos și ieftin

Bilanțuri pentru bănci, Bilete de logodnă și cununie, Invitări la petreceri, Imprimare pentru comerț și industrie, Cărți diferite, cataloage cu prețuri curente, Afize, Programe etc. etc.

Tipografia „FOAIA POPORULUI” Sibiu

Strada Mitropoliei 12.



două lozuri venel...

...trebuie să iasă
câștigător la tragerile din
Clasa 5-a, fiindcă cu aceste
trageri se încheie planul
Primei Loterii cu
80.000 lozuri și 40.000 câștiguri

LOTERIA DE STAT PE CLASE

Tragerile Clasei 5-a dela 10 August la 16 Septembrie

CLASA 5-a OFERA:
1 premiu de 5.000.000 lei
1 câștig de 5.000.000 lei
1 câștig de 3.000.000 lei
1 câștig de 2.000.000 lei
1 câștig de 1.000.000 lei
etc... etc...

Se urcă prețul grâului

Dat fiind rodul slab al grânelor din acest an, prețul grâului a început să se urce, mai cu seamă în Ardeal și Banat. Aproape de pe toate piețele orașelor ardeleni și bănățene se vestește, că prețul grâului s'a urcat pe unele locuri la înțoarcerea a cât era până aci, iar în unele părți chiar și mai mult.

Grâul, dupăcum am mai arătat, a suferit într'adevăr, mari pagube pe urma ruginii, aproape în toată țara. În urma acestor pagube rodul e abia pe jumătate față de anul trecut. Acest fapt e firesc, că trebuie să pricinuiască o scumpire a grâului pe piețele din lăuntrul țării, cu toate că pe piețele din afară, prețul rămâne tot scăzut, deși nu numai la noi, dar și în alte țări agricole din Europa, grâul a fost stricat de rugină. Aceasta însă nu face ca să se simtă prea mult piețele lumii, întrucât țările americane și Australia, au atâta grâu de vânzare din rodul nou, ca și din rodul anilor trecuți, încât nu poate fi vorba deocamdată de o lipsă sau de o scumpire prea însemnată a grâului în Europa.

În România, Ungaria și Iugoslavia, unde grâul a suferit deopotrivă de mult pe urma ruginii, prețurile e firesc să se urce, oricari ar fi stările pe piețele celorlalte țări ale lumii.

De altfel, guvernul român, pentru a apăra plugăria noastră, ca să nu vie grâul ieftin din străinătate în țară, va urca taxele vamale la importul de grâu. E o măsură cât se poate de bună și de înțeleaptă, fiindcă altfel dintr'odată ne-am pomeni, că vin americanii, canadienii, și cine știe ce altă țară cu grâul lor și mai ieftin și mai bun decât al nostru. Căci trebuie să se știe un lucru: Grâul din rodul acestui an, nu numai că e mai puțin, dar e și mai slab și mai lipsit de putere, ca grâul de anii trecuți. Astfel morile mari numai decât ar cumpăra grâu mai ieftin și mai bun dela americani, iar plugarul român ar rămâne cu grâul lui slăbuț în hambar, neputându-l vinde nimănui.

Un năcaz mare pricinuit de rugină este, că grâul din părțile unde s'a ivit rugină, nu e bun de sămănat, și astfel statul prin organele sale trebuie să se îngrijească nu numai ca să procure grâul trebuincios ieftin pentru sămănat, dar și să lămurească pe plugari ca nu cumva să samene grâu slab,

În privința aceasta sfătuim în modul cel mai prietenesc și mai sincer, pe cetitorii noștri, ca să asculte îndrumările ce le primesc în această privință dela camerele de agricultură, fiindcă ar fi o nenorocire, atât pentru plugari, cât și pentru țară, ca din nebagare de seamă și din neștiință să ne mai alegem și pe viitor cu un an slab.

Negocierile comerciale dintre România și Italia

Din Roma se vestește, că dl Acerbo, ministrul agriculturii italiene, a primit în ziua de 6 August în audiență pe dl Porn, consilierul economic al României în Capitala Italiei, discutând înoarea convențiunei comerciale dintre Italia și țara noastră.

Este știut, că între Italia și România există o convenție, adică un contract comercial, încheiat de guvernul național-țărănesc în anul 1930. Datorită acestei convențiuni, Italia a cumpărat dela noi foarte multe vite în cei doi ani. Acum convenția urmează să fie prelungită din nou. Nădăjduim, că partidul național-țărănesc, care ne-a dat în trecuta lui guvernare cea dintâi convenție comercială cu Italia, va izbuti și de data aceasta să obțină dela guvernul italian înlesniri pentru a ne putea vinde vitele noastre pe piețele italiene, într'o vreme când celelalte piețe străine s'au restrâns atât de mult din pricina erizei ce domnește acolo.

Boală între porci

În mai multe sate din partea de miază noapte a Ardealului, bieții plugari au avut nenorocul, ca pe urma marilor călduri, ce au băntuit până mai zilele trecute, să se ivească boala între porci, care a făcut mari pagube, în aceste vremuri de cumplită criză și strimtorări.

Sfătuim pe plugari, ca acolo unde se arată un singur caz de boală, să fie cu multă băgare de seamă și să vestească numai decât serviciul veterinar, ca să se poată lua din vreme toate măsurile de împiedecare a bolii. În tot timpul cât se arată asemenea boli la porci pe sate, sătenii să-și țină porcii acasă, ca nu cumva din atingerea cu alții bolnavi, boala să se lătească.

Paza bună îi poate pune pe săteni la adăpostul pierderilor prea mari.

Un învățat economist francez vine în România

La începutul lunii Octomvrie va veni în țara noastră învățatul economist francez, Francis Delaisi. Dl Delaisi a întocmit un plan de refacere economică a Europei, care face mare valvă în lume.

Scopul venirii învățatului francez în România este să studieze starea agriculturii noastre și puterea de dezvoltare a plugăriei românești.

Unde duc restrângerile vamale

Din Paris se vestește, că 40 vagoane cu poame, în valoare de peste 6 milioane lei au fost aruncate în mare la granița dintre Franța și Spania. Aceste poame erau să fie exportate în Franța de către negustorii spanioli. Franța însă se îngădește și ea, cum poate mai bine, împotriva cumpărăturilor din străinătate.

Aici a ajuns lumea pe urma îngădirilor vamale, ce le ridică toate țările pentru a se apăra de mărfurile ce vor să vină din afară. Și acestui fapt se datorește o bună parte din criza care băntue astăzi cu atâta furie dela un capăt la altul al pământului. Cât vor ține aceste îngădiri, aducătoare de rele și de sărăcie, nu se poate ști deocamdată. Până când nu se va ajunge la o înțelegere și o conlucrare mai strânsă între popoare, nu prea putem nădăjdui ca stările să se îndrepte. Până atunci însă trebuie să ne restrângem cum vom putea între hotarele noastre și să căutăm să ne rezimăm pe propriile noastre puteri. Unei țări ca a noastră, înzestrată cu toate bunătățile, nu-i este tocmai greu să aștepte vremurile mai bune, rezistând valurilor crizei, dar vai de țările sărace, cari trebuie să-și cumpere hrana din străinătate, fără ca ele să-și poată vinde acolo produsele muncii lor.

VALOAREA BANILOR STRĂINI

1 liră engleză	= 578 lei
1 dolar	= 168 „
1 franc francez	= 6'58 „
1 liră italiană	= 8'57 „
1 franc elvețian	= 32'75 „
1 marcă germană	= 39'95 „
1 șiling austriac	= 19'— „

Economiștii spanioli vizitează România

O delegație de economiști spanioli va pleca încurând spre țara noastră, unde va studia felul cum s'a înfăptuit la noi reforma agrară, adică cum s'au împărțit la plugari pământurile marilor moșieri.

În Spania există încă mari proprietăți, cărora pare a li se apropia vremea, ca să fie împărțite plugarilor spanioli, cari duc lipsă de pământ. De aceea, țara noastră este printre puținele țări europene, unde s'a făcut după războiu o fărâmițare cu totul a marilor moșii, fiind date plugarilor lipsiți de pământ, așa cum a făgăduit marele Rege Ferdinand I-ul soldaților, în cursul marelui războiu pentru întregirea neamului, și cum au făgăduit de asemenea fruntașii partidului național-român la Alba-Iulia în 1918, când s'a hotărât unirea pe vecie a Ardealului și Banatului cu țara mamă.

Astfel mari întinderi de pământuri de ale grofilor și baronilor și ale altor moșieri din Ardeal și Banat, precum și moșiile boierești din România veche, au intrat în stăpânirea plugarilor lipsiți de pământ.

Durere, numai, că plugarii nu au fost ajutați și sprijiniți îndeajuns să poată scoate rodul ce s'ar cuveni, din pământurile ce li s'au dat, pe bună dreptate.

În tot cazul, oaspeții spanioli, vor vedea în țara noastră o dreptate în ce privește împărțirea pământurilor, pe care o dorim din tot sufletul și poporului de plugari spanioli, frați de sânge cu noi.

Egiptenii părăsesc cultura bumbacului

Una dintre bogățiile cele mai de seamă ale Egiptului, era până aci bumbacul. Acum însă se vestește, că mai mulți cultivatori de bumbac, egipteni, au început să se lapede de această îndeletnicire, atât de rodnică odinioară și să înceapă să cultive cereale, fiindcă din bumbac nu-și pot scoate nici cheltuielile, în urma concurenței ce le-o fac bumbăcarii din țările americane.

Intr'adevăr, trebuie să fie foarte mari pierderile, pe cari le au suferit cultivatorii de bumbac din Egipt, dacă se apucă în aceste vremuri de cumplită criză agricolă să cultive bucate. Rămâne să se vadă, însă, dacă cu bucatele vor avea mai mult noroc, și dacă americanii, cari au și bucate peste măsură de multe, nu le vor strica și de data asta socotelile, nelăsându-i pe bieții egipteni să-și scoată nici de data aceasta cheltuielile.

Potopul din Bulgaria

Din Sofia se vestește, că un adevărat potop s'a deslănțuit zilele trecute asupra sateilor ținutului dunărean. O furtună nemai pomenită, urmată de o rupere de nori a pricinuit revărsări de ape, cari au distrus totul în calea lor. Peste 150 de sate și-au pierdut cu desăvârșire tot avutul, iar mulți oameni și-au găsit moartea în valurile, cari i-au luat de pe câmp, nelăsându-le vreme să se refugieze din fața potopului.

Câmpul celor 150 de sate pustiite a fost prefăcut într-o întindere de noroi. Păgubele sunt foarte mari, cum mare e și jalea bieților plugari, cari au rămas săraci lipiți pământului, prăpădindu-li-se întreg rodul muncii.

Guvernul din Sofia a trimis ajutoare nenorociților.

CINE câștigă 3 abonată noui la »Foala Poporului«, primește în cinste 2 cărți frumoase de celti.

Reuma-

ticii și suferinzii de nervi, laudă în unanimitate efectul rapid și sigur al tabletelor Toga. Toga-ul elimină germeii bolilor pe cale naturală, dizolvă acidul uric și este în mare grad bactericid. Peste 6000 atestate medicale! O încercare vă va convinge! Insistați asupra Toga-ului, nu există ceva mai bun! La toate farmaciile Lei 52—

Toga

Serbările jubiliare ale Reuniunii meseriașilor sălișteni

Reuniunea Meseriașilor sălișteni și-a serbat în zilele de 6 și 7 August jubileul celor 50 de ani de rodnică activitate, căreia i se datorește ridicarea Săliștei la înaltul nivel economic, la care se găsește astăzi, putând servi de pildă oricărui alt oraș mare din cuprinsul țării. A fost un adevărat praznic al muncii, încadrat în cele mai curate tradiții și sentimente naționale. A fost un prilej de a vedea iarăși, ca în trecut, aceeași frățietate desăvârșită, între toate păturile românești, frățietate care ne-a făcut să rezistăm furiei de desnaționalizare deslănțuită de stăpânirea străină din trecut. Intelectualii sălișteni, pe cari datorită față de țară i-a reclamat în posturi diferite, în alte părți ale țării, au ținut cu acest prilej să se întoarcă la Săliște spre a lua parte ca odinioară la frumoasa manifestare a breslelor românești, cari fac fală nu numai Săliștei, ci neamului românesc de pretutindeni. Acei cari nu au putut să vină au trimis scrisori și telegrame cu înflăcărate cuvinte de bune urări.

În cuvântarea de deschidere rostită de dl președinte I. Bârsan, s'au perindat în mod cronologic progresele înfăptuite de această harnică reuniune în cei 50 de ani de existență, iar în raportul secretarului general, dl I. Hanciu, sunt înscrise cifre, din cari reiese în mod documentat rodnică activitate depusă de conducătorii și membrii reuniunii, și se exprimă în același timp recunoștința față de marii bărbați ai neamului și înalții ierarhi ai bisericii, cari au dat cel mai neprecupețit sprijin pentru ridicarea meseriilor și a comerțului românesc, unde se află astăzi.

Frumoase cuvinte omagiale a rostit în numele guvernului și al administrației județene, dl dr. Coriolan Ștefan, prefectul județului, căruia i-au urmat apoi salutul reuniunii surori mai mari a meseriașilor sibieni, adus de vice-președintele ei, dl Stanciu, părintele protopop dr. Dumitru Borcia, în numele bisericești și al Reuniunii de cântări, dl Răducu, în numele Sfatului Negustoresc, dl Gh. Morariu, în numele patronilor meseriași din Sibiu, dl C. Ioșof, în numele gimnaziului din Săliște, dl director Nicolae Borcia, în numele școlii superioare de comerț și dl director Tintea, în numele școlii de ucenici și prof. Ioan Lupas, dela universitatea din Cluj, cu câteva frumoase cuvinte de îndemnuri și povețe bune.

La orele 2 a avut loc o masă comună la restaurantul hotelului comunal, unde au tostat d-nii I. Bârsan pentru Maiestatea Sa Regele, dl Nicolae Popa, primarul Săliștei, pentru oaspeți, prof. N. Martin, pentru meseriași și comerț și I. Tața, pentru meseriașul român.

Demnă de amintire este frumoasa expoziție industrială aranjată cu acest prilej în localul școlii superioare de comerț. În această expoziție s'au expus admirabile produse ale tuturor breslelor săliștene, marcând un neînăut progres, atât în ce privește calitatea lucrurilor expuse cât și simțul artistic și gustul rafinat cu care sunt executate. Am remarcat pe următorii participanți: Secția de mobile: Fabrica de mobile, Săliște, I. Hanciu, I. Meșiu, Gh. Ghenie, I. Borcia, N. Borcia, A. Dobra, Joagăre: N. Lubinschi. Secția lăcătușerie: Dumitru Tața, D. Neamțu, I. Jitianu, și D. Bârsan. Secția alimentară, turtăria Constantin Popa, stupăria Flora, măcelăria D. Comșa, cofetăria N. Popa, franzelă-

ria T. Lupas și D. Hanciu, moara sistematică Veștemean. Ceramică I. Rusu. Funărie: N. Nănaș. Pantofărie: I. Groza, I. Rusu, I. Opresan, D. Ivan, I. Gherman, O. Vesa, N. Rusu, I. Carata și I. Ciucur. Tăbăcărie: D. Roșca și N. Roșca. Pielărie: V. Munteanu. Curelărie: I. Marcu, D. Bârsan și N. Vasile. Vopsitorie: N. Popa. Croitorie: T. Lupas. Cojocărie: I. Ghibu, I. Bârsan, D. Comănici, N. Gherghiu, M. Grosu, A. Tănase și I. Șoime. Costume românești: N. Jurca, și pălării: I. Dădărlat.

Sâmbătă seara dl profesor dr. I. Tolu a ținut o conferință despre munca și solidaritatea meseriașilor sălișteni, după care a urmat un concert coral dat de Reuniunea de cântări din Săliște.

Serbările s'au încheiat Duminică, în 7 August cu o excursiune la bisericuța eroilor dela Foltea.

Să privim viitorul cu încredere

Acesta este sfatul ce-l dă lumii marele economist englez Walter Layton. Părerea învățatului englez este, că stările economice din lume trebuie să se întoarcă încurând spre bine. Dl Layton și-a exprimat nădejdea, că Anglia va putea încurând să vină cu măsuri, cari să-i îngăduie să trateze cu celelalte popoare desființarea îngrădirilor vamale, cari să lase iarăși circulația nestângenită a mărfurilor dintr-o țară în alta, pe urma căreia să poată fi alungată criza, ce înăbușe astăzi lumea întreagă.

Val de frig

După căldurile aproape de nesuportat de săptămâna trecută s'a ivit pe neașteptate în toată Europa un val de frig, care pe unele locuri a pricinuit chiar ninsoare, cum s'a întâmplat în Italia, Spania și Elveția.

După cum spun învățații, cari se ocupă cu mersul vremii, acest val de frig ar fi pricinuit de un puternic cutremur de pământ, ce s'a întâmplat în insulele Azore din Oceanul Atlantic, în noaptea de 5 spre 6 August. Acest cutremur de pământ a fost atât de puternic, încât prin sguduiturile ce le-a produs a schimbat cu totul mersul vremii, provocând un val de frig, ce s'a abătut peste cea mai mare parte a Europei, iar pe unele locuri a dat naștere la furtuni năpraznice.

Valul de frig a început să se simtă și la noi. Însă noi nu ne-am ales decât cu atât, întrucât furtuni prea mari nu au fost, nici frigul nu a fost atât de mare ca în munții Italiei, Spaniei și Elveției, de unde se vestește că a nins de-abinele, ceiace nu s'a mai pomenit de multă vreme în mijlocul verii.

Dupăcum spun învățații, însă, acest val de frig se va liniști în curând și va urma iarăși vremea frumoasă. Ceeace e îmbucurător, însă, este faptul că au început ploile, cari, cât au căzut până aci au făcut mult bine câmpului, și îndeosebi porumbului, care suferea mult pe urma secetei. Unezeala din zilele din urmă a început să îndrepteze porumbul și să-i dea puțința să crească. De asemenea se învioresază pășunile și otăvurile, cari erau arse de secetă.

NUMERI DE PROBĂ d-n »Foala Poporului« trimitem tuturor carți ne cer, în mod gratuit. E destul a ne trimite adresa pe o carte poștală,